



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

27 November 2023

1. भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास सूर्य किरण पिथौरागढ़ में शुरू किया है?
Joint military exercise Surya Kiran between India and which country has started in Pithoragarh?



- a) भूटान / Bhutan
b) श्रीलंका / Sri Lanka
c) नेपाल / Nepal
d) बांग्लादेश / Bangladesh

- भारत-नेपाल के मध्य नियमित रूप से आयोजित होने वाले संयुक्त सैन्य अभ्यास सूर्य किरण के 17वें संस्करण का आयोजन 24 नवंबर से 07 दिसंबर 2023 तक उत्तराखंड के पिथौरागढ़ में किया जा रहा है। संयुक्त सैन्य अभ्यास सूर्य किरण के 17वें संस्करण में शामिल होने के लिए 334 कर्मियों वाली नेपाल सेना की टुकड़ी भारत पहुंची। यह एक वार्षिक कार्यक्रम है और दोनों देशों में वैकल्पिक रूप से आयोजित किया जाता है।
- The 17th edition of the regularly organized joint military exercise Surya Kiran between India and Nepal is being organized in Pithoragarh, Uttarakhand from 24 November to 07 December 2023. Nepal Army contingent comprising 334 personnel arrived in India to participate in the 17th edition of joint military exercise Surya Kiran. It is an annual event and is held alternately in both the countries.

Other Important News

- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - दीपिका मिश्रा
Who has become the first woman officer to receive the 'Vayu Sena Medal'? - **Deepika Mishra**
- भारतीय सेना ने सैन्य कर्मियों को चीनी भाषा का प्रशिक्षण देने के लिए किस यूनिवर्सिटी के साथ समझौता किया है? - तेजपुर विश्वविद्यालय
Indian Army has signed an agreement with which university to provide Chinese language training to military personnel? - **Tezpur University**
- नाटो द्वारा किस देश में "लॉक्ड शील्ड्स" साइबर-रक्षा अभ्यास 2023 को आयोजित किया गया है? - एस्टोनिया
In which country the "Locked Shields" cyber-defense exercise 2023 has been organized by NATO? - **Estonia**
- भारत ने किस देश में हो रही अशांतियों से अपने नागरिकों को बचाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया है? - सूडान
In which country has India started Operation Kaveri to save its citizens from the ongoing unrest? - **Sudan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. पाकिस्तान के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार से सम्मानित होने वाले चौथे भारतीय कौन बने है?

Who has become the fourth Indian to be honored with Pakistan's highest civilian award?



- एस एम सैफुद्दीन / S M Saifuddin
- मुस्तफिजुर रहीम / Mustafizur Rahim
- अहमद लाहौरी / Ahmed Lahauri
- फैज़ान अली / Faizan Ali

➤ मुंबई से संचालित इस्लाम के दाऊदी बोहरा पंथ के प्रमुख डॉ. सैयदना मुफद्दल सैफुद्दीन को पाकिस्तान के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'निशान-ए-पाकिस्तान' से सम्मानित किया गया है। डॉ. सैयदना, पाकिस्तान का कोई सर्वोच्च नागरिक सम्मान प्राप्त करने वाले चौथे भारतीय होंगे। 'निशान-ए-पाकिस्तान' से सम्मानित होने वाले पहले भारतीय मोरारजी देसाई थे। उन्हें 1990 में यह सम्मान दिया गया था।

➤ Dr. Syedna Mufaddal Saifuddin, head of the Mumbai-based Dawoodi Bohra sect of Islam, has been awarded Pakistan's highest civilian honor 'Nishan-e-Pakistan'. Dr. Syedna will be the fourth Indian to receive one of Pakistan's highest civilian honors. The first Indian to be honored with 'Nishan-e-Pakistan' was Morarji Desai. He was given this honor in 1990.

Other Important News

- हाल ही में किसको अफ्रीका में हेल्थकेयर विस्तार के लिए ग्लोबल लीडर अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है? - जयेश सैनी
Who has recently been awarded the Global Leader Award 2023 for healthcare expansion in Africa? - **Jayesh Saini**
- किसे CSR TIMES लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से किसे सम्मानित किया गया? - शालू जिंदल
Who was awarded the CSR TIMES Lifetime Achievement Award? - **Shalu Jindal**
- किसे पहले आरआईसीएस दक्षिण एशिया पुरस्कारों में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - सुभाष रुनवाल
Who has been honored with the Lifetime Achievement Award at the first RICS South Asia Awards? - **Subhash Runwal**
- किस ने प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय एनी पुरस्कार 2023 दिया गया है? - थलप्पिल प्रदीप
Who has been given the prestigious International Annie Award 2023? - **Thalappil Pradeep**



3. किसने स्टार्स एशियाई इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल में सबसे सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसने जीता है?

Who has won the Best Actor Award at the Stars Asian International Film Festival?



- a) रणवीर सिंह / Ranveer Singh
- b) कुणाल खेमू / Kunal Khemu
- c) उत्कर्ष शर्मा / Utkarsh Sharma
- d) इश्वाक सिंह / Ishwak Singh

➤ इश्वाक सिंह ने फिल्म 'बर्लिन' में अपने प्रदर्शन के लिए स्टार्स एशियन इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (एसएआईएफएफ) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता। इश्वाक सिंह ने फिल्म 'बर्लिन' में अपने प्रदर्शन के लिए स्टार्स एशियन इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (एसएआईएफएफ) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता, जो उनके कार्य की सार्वभौमिक अपील के प्रमाण के रूप में कार्य करता है और न केवल उनकी असाधारण प्रतिभा बल्कि उनकी कला के प्रति उनके समर्पण को भी उजागर करता है।

➤ Ishwak Singh won the Best Actor Award at the Stars Asian International Film Festival (SAIFF) for his performance in the film 'Berlin'. Ishwak Singh won the Best Actor Award at the Stars Asian International Film Festival (SAIFF) for his performance in the film 'Berlin', which serves as a testament to the universal appeal of his work and not only his extraordinary talent but also his art. It also highlights his dedication towards.

Other Important News

- किस भारतीय शहर में प्रथम अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म उत्सव का आयोजन किया गया है? - **कोलकाता**

In which Indian city has the first International Sports Film Festival been organized? - **Kolkata**

- दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित किस प्रसिद्ध फिल्म निर्माता का 92 साल की उम्र में निधन हो गया है? - **कसीनाधुनी विश्वनाथ**

Which famous filmmaker honored with Dadasaheb Phalke Award has passed away at the age of 92? - **Kasinadhuni Vishwanath**

- किसे सत्यजीत रे फिल्म और टेलीविजन संस्थान के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है? - **सुरेश गोपी**

Who has been named as the Chairman of Satyajit Ray Film and Television Institute? - **Suresh Gopi**

- 69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार में बेस्ट फीचर फिल्म का अवार्ड किसे दिया गया है? - **रॉकेट्री**

Who has been given the Best Feature Film Award at the 69th National Film Awards? - **Rocketry**



4.

किस शहर में अल्टीमेट खो खो लीग का दूसरा सीजन आयोजित किया गया है?

In which city has the second season of Ultimate Kho Kho League been held?



- a) भुवनेश्वर / Bhubaneswar
- b) जयपुर / Jaipur
- c) मुंबई / Mumbai
- d) देहरादून / Dehradun

- अल्टीमेट खो-खो लीग में तेलुगु योद्धा फ्रेंचाइजी, जो पिछले सीजन में उपविजेता रही थी, एक मजबूत टीम तैयार करने और हाल ही में भुवनेश्वर में आयोजित ड्राफ्ट में कुछ प्रमुख खिलाड़ियों को चुनने के बाद नए सीजन में बेहतर प्रदर्शन करने का लक्ष्य लेकर चल रही है। तेलुगु योद्धाओं ने आगामी सीजन के लिए अपनी टीम में 25 खिलाड़ियों को चुना है, जिनमें तीन खिलाड़ी शामिल हैं जिन्हें लीग के पिछले संस्करण से बरकरार रखा गया था। इस सीजन की टीम में खेल के कुछ अनुभवी चेहरों के साथ-साथ कुछ रोमांचक आगामी प्रतिभाओं का संयोजन है।
- The Telugu Warriors franchise, which finished runners-up in the Ultimate Kho-Kho League last season, is aiming to do better in the new season after building a strong squad and picking up some key players in the draft held recently in Bhubaneswar. The Telugu Warriors have picked 25 players in their squad for the upcoming season, including three players who were retained from the previous edition of the league. This season's squad features a combination of some experienced faces in the game as well as some exciting upcoming talent.

Other Important News

- किस देश ने अर्जेंटीना को 2-1 से हराकर एफआईएच प्रो लीग 2022-23 जीती है? - **भारत**
Which country has won the FIH Pro League 2022-23 by defeating Argentina 2-1? - **India**
- भारत ने किसे हराकर पहली बार महिला जूनियर हॉकी एशिया कप जीता है? - **दक्षिण कोरिया**
By defeating whom has India won the Women's Junior Hockey Asia Cup for the first time? - **South Korea**
- सभी ICC ट्रॉफी जीतने वाली पहली टीम कौन सी बन गई है? - **ऑस्ट्रेलिया**
Which has become the first team to win all ICC trophies? - **Australia**
- विश्व कप स्क्वैश चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किस शहर में किया गया है? - **चेन्नई**
In which city has the World Cup Squash Championship 2023 been organized? - **Chennai**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. आईएसआर ने अधिक उपज देने वाली काली मिर्च की किस्म को विकसित किया है, उसे क्या नाम दिया गया है?

What is the name given to the high yielding black pepper variety developed by ISR?



- a) 'चंद्रा' / Chandra
- b) 'सूरज' / Sun
- c) 'धर्म' / Dharma
- d) 'जल' / Water

➤ कोझिकोड में भारतीय मसाला अनुसंधान संस्थान (आईआईएसआर) ने कृषि के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल करते हुए काली मिर्च की एक नई किस्म को विकसित किया है, जिसे 'चंद्रा' (Chandra) नाम दिया गया है। आईआईएसआर की अनुसंधान टीम ने काली मिर्च की दो अलग-अलग किस्मों - चोलामुंडी (Cholamundi) और थॉम्मनकोडी (Thommankodi) के क्रॉस से 'आईआईएसआर चंद्रा' का विकास किया है।

➤ In a significant achievement in the field of agriculture, the Indian Institute of Spices Research (IISR) in Kozhikode has developed a new variety of black pepper, which has been named 'Chandra'. The research team at IISR has developed 'IISR Chandra' from the cross of two different black pepper varieties - Cholamundi and Thommankodi.

Other Important News

- किस राज्य के अहमदनगर का नाम अहिल्याबाई होल्कर के नाम पर रखा गया है? - महाराष्ट्र
Ahmednagar of which state is named after Ahilyabai Holkar? - Maharashtra
- कहाँ पर स्थित नेहरू मेमोरियल म्यूजियम एंड लाइब्रेरी सोसाइटी का नाम बदलकर प्रधान मंत्री संग्रहालय और लाइब्रेरी सोसाइटी रखा गया है? - नई दिल्ली
Where has the Nehru Memorial Museum and Library Society been renamed as the Prime Minister's Museum and Library Society? - New Delhi
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में जेलों का नाम बदलकर 'सुधार गृह' किया है? - उत्तर प्रदेश
The Chief Minister of which state has recently changed the name of jails to 'Reformation Home'? - Uttar Pradesh
- हाल ही में बने 'बान्द्रा वर्सोवा समुद्री पुल' का नाम किसके नाम पर रखा जाएगा? - वी.डी सावरकर
After whom will the recently constructed 'Bandra Versova Sea Bridge' be named? - V.D Savarkar



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

राष्ट्रीय स्क्वाश चैंपियनशिप खिताब जीतने वाली दूसरी सबसे कम उम्र की खिलाड़ी कौन बनी है?

Who has become the second youngest player to win the National Squash Championship title?



- a) दीपिका पल्लीकल / Dipika Pallikal
- b) आकांक्षा सालुंखे / Akanksha Salunkhe
- c) अनाहत सिंह / Anahat Singh
- d) तन्वी खन्ना / Tanvi Khanna

➤ सीनियर नेशनल स्क्वैश चैंपियनशिप 2023 में घटनाओं के एक उल्लेखनीय मोड़ में, 15 वर्षीय अनाहत सिंह ने टूर्नामेंट के प्रतिष्ठित इतिहास में दूसरे सबसे कम आयु के खिताब विजेता बनकर इतिहास रचा। फाइनल में इस युवा प्रतिभा का सामना तन्वी खन्ना से हुआ, जहां घुटने की चोट के कारण खन्ना को दुर्भाग्य से मैच के बीच में ही रिटायर होने के लिए मजबूर होना पड़ा। अनाहत की जीत एक ऐतिहासिक क्षण थी, क्योंकि उसने अपने से 12 वर्ष बड़े प्रतिद्वंद्वी के खिलाफ जीत हासिल की थी।

➤ In a remarkable turn of events at the Senior National Squash Championship 2023, 15-year-old Anahat Singh created history by becoming the second youngest title winner in the prestigious history of the tournament. The young talent faced Tanvi Khanna in the final, where Khanna was unfortunately forced to retire mid-match due to a knee injury. Anahata's victory was a historic moment, as he won against an opponent 12 years older than him.

Other Important News

- एशियन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय तलवारबाज़ खिलाड़ी कौन है? - **भवानी देवी**
Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championships? - **Bhavani Devi**
- 'वर्ल्ड टेबल टेनिस कंटेंडर टूर्नामेंट' में विमेंस डबल कैटेगरी का टाइटल जीतने वाली पहली भारतीय जोड़ी बन गई? - **सुतीर्था मुखर्जी और अयहिका मुखर्जी**
Who became the first Indian pair to win the women's double category title in the 'World Table Tennis Contender Tournament'? - **Sutirtha Mukherjee and Ayhika Mukherjee**
- विजडन क्रिकेटर ऑफ द ईयर जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी कौन बनीं हैं? - **हरमनप्रीत कौर**
Who has become the first Indian female player to win the Wisden Cricketer of the Year? - **Harmanpreet Kaur**
- U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली दूसरी भारतीय रेसलर कौन बनी है? - **प्रिया मलिक**
Who has become the second Indian wrestler to win a gold medal in the U20 World Wrestling Championship? - **Priya Malik**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस शहर में 'राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार 2023' का आयोजन कहाँ किया गया है?

In which city has the 'Rashtriya Gopal Ratna Award 2023' been organized?



National Gopal Ratna Awards to be Presented on November 26 in Commemoration of National Milk Day Celebration

- a) गुवाहाटी / Guwahati
- b) गंगटोक / Gangtok
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) लखनऊ / Lucknow

➤ केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री श्री परशोत्तम रूपाला 26 नवंबर 2023 को पशु चिकित्सा कॉलेज ग्राउंड, गुवाहाटी, असम में राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार प्रदान किया। पुरस्कार समारोह में असम के मुख्यमंत्री डॉ. हिमंत बिस्वा सरमा और मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री डॉ. संजीव कुमार बालियान भी उपस्थित रहे। पशुपालन और डेयरी विभाग राष्ट्रीय दुग्ध दिवस उत्सव 2023 के एक हिस्से के रूप में राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार 2023 का आयोजन कर रहा है।

➤ Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Shri Parshottam Rupala presented the Rashtriya Gopal Ratna Award at the Veterinary College Ground, Guwahati, Assam on 26 November 2023. Assam Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma and Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Dr. Sanjeev Kumar Balyan were also present at the award ceremony. The Department of Animal Husbandry and Dairying is organizing the National Gopal Ratna Awards 2023 as a part of the National Milk Day Celebrations 2023.

Other Important News

- किस राज्य में मक्खन महोत्सव 'अंडूरी' का आयोजन कहाँ किया गया है? - उत्तराखंड

Where in which state has the Butter Festival 'Anduri' been organised? - Uttarakhand

- पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहले स्नो-मैराथन का आयोजन कहाँ किया गया है? - जम्मू

Where has the first snow-marathon been organized by the Ministry of Tourism? - Jammu

- हाल ही में UIDAI ने 'ग्लोबल फिनटेक 2023' का आयोजन कहाँ किया है? - मुंबई

Where has UIDAI recently organized 'Global Fintech 2023'? - Mumbai

- 20वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन का आयोजन कहाँ किया जा रहा है? - जकार्ता

Where is the 20th ASEAN-India Summit being organized? - Jakarta



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. हिंदी सिनेमा के किस मशहूर निर्देशक-निर्माता का 93 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?

Which famous director-producer of Hindi cinema has passed away at the age of 93?



- a) निखिल अडवाणी / Nikkhil Advani
- b) राजकुमार कोहली / Rajkumar Kohli
- c) सुधीर मिश्रा / Sudhir Mishra
- d) हंसल मेहता / Hansal Mehta

➤ अरमान कोहली के पिता और हिंदी सिनेमा के मशहूर निर्देशक-निर्माता राजकुमार कोहली का 93 साल की उम्र में निधन हो गया। रिपोर्ट्स के मुताबिक धर्मेन्द्र और जितेंद्र जैसे बड़े-बड़े एक्टर्स के साथ ब्लॉकबस्टर फिल्मों देने वाले दिग्गज निर्देशक राजकुमार कोहली का निधन शुक्रवार को दिल का दौरा पड़ने से हुआ है। राजकुमार कोहली ने अपने करियर में कई ब्लॉकबस्टर फिल्मों दर्शकों को दी हैं।

➤ Armaan Kohli's father and famous Hindi cinema director-producer Rajkumar Kohli passed away at the age of 93. According to reports, veteran director Rajkumar Kohli, who gave blockbuster films with big actors like Dharmendra and Jeetendra, died of a heart attack on Friday. Rajkumar Kohli has given many blockbuster films to the audience in his career.

Other Important News

- हाल ही में एमएस स्वामीनाथन का निधन हो गया है, वह किस क्षेत्र के प्रसिद्ध व्यक्ति थे? - कृषि
Recently MS Swaminathan has passed away, he was a famous person in which field? - Agriculture
- किस प्रसिद्ध राजनीतिक कार्टूनिस्ट का हाल ही में निधन हो गया है? - अजीत निनान
Which famous political cartoonist has passed away recently? - Ajit Ninan
- प्रसिद्ध डॉली भेड़ बनाने वाले किस वैज्ञानिक का 79 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - इयान विलमुट
Which scientist, who created the famous Dolly sheep, has passed away at the age of 79? - Ian Wilmut
- किस प्रसिद्ध परमाणु भौतिक विज्ञानी का 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - बिकाश सिन्हा
Which famous nuclear physicist has passed away at the age of 78? - Bikash Sinha



9.

विश्व पर्यटन दिवस मनाया जाता है?

World Tourism Day is celebrated?

WORLD TOURISM DAY



- a) 24 नवम्बर / 24 November
- b) 25 नवम्बर / 25 November
- c) 26 नवम्बर / 26 November
- d) 27 नवम्बर / 27 November

➤ विश्व पर्यटन दिवस 2023 विश्व स्तर पर 27 सितंबर को मनाया जाता है। यह दिन दुनिया के विभिन्न हिस्सों में पर्यटन को बढ़ावा देने पर ध्यान केंद्रित करने के लिए हर साल मनाया जाता है। यह संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (UNWTO) द्वारा शुरू किया गया था। यह पर्यटन को बढ़ावा देने और इसके महत्व को समझने के लिए मनाया जाता है। विश्व पर्यटन दिवस का उद्देश्य लोगों को दुनिया की खोज करने की खुशी को समझाना है। यह अत्यंत महत्वपूर्ण घटना है।

➤ World Tourism Day 2023 is observed globally on 27 September. This day is celebrated every year to focus on promoting tourism in different parts of the world. It was initiated by the United Nations World Tourism Organization (UNWTO). It is celebrated to promote tourism and understand its importance. World Tourism Day aims to make people understand the joy of exploring the world. This is a very important event.

Other Important News

- 10 अक्टूबर - विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस
10 October - World Mental Health Day
- 11 अक्टूबर - अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस
11 October - International Day of the Girl Child
- 14 अक्टूबर - विश्व मानक दिवस
14 October - World Standards Day
- 15 अक्टूबर - विश्व छात्र दिवस
15 October - World Students' Day
- 16 अक्टूबर - विश्व खाद्य दिवस
16 October - World Food Day
- 20 अक्टूबर - विश्व सांख्यिकी दिवस
20 October - World Statistics Day
- 21 अक्टूबर - पुलिस स्मृति दिवस
21 October - Police Commemoration Day
- 24 अक्टूबर - संयुक्त राष्ट्र दिवस
24 October - United Nations Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस राज्य सरकार ने 25 नवंबर 2023 को प्रदेश में 'नो नॉन-वेज डे' घोषित किया है?

Which state government has declared 25 November 2023 as 'No Non-Veg Day' in the state?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) केरल / Kerala
- c) बिहार / Bihar
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ उत्तर प्रदेश शासन ने 25 नवंबर 2023 को प्रदेश में 'नो नॉन-वेज डे' घोषित किया है। यानी 25 नवंबर को प्रदेश भर में सभी मांस की दुकानें और बूचड़खाने बंद रहेंगे। दरअसल 25 नवंबर को महान शिक्षाविद और जीवों के प्रति विशेष दया भाव रखने वाले स्वतंत्रता सेनानी साधु टीएल वासवानी की जयंती है। इसी कारण से योगी सरकार ने यूपी में सभी मांस की दुकानें और बूचड़खाने बंद रखने फैसला किया है।

➤ The Uttar Pradesh government has declared 25 November 2023 as 'No Non-Veg Day' in the state. That means on November 25, all meat shops and slaughterhouses will remain closed across the state. Actually, November 25 is the birth anniversary of Sadhu TL Vaswani, a great educationist and freedom fighter who had special compassion towards living beings. For this reason, the Yogi government has decided to keep all meat shops and slaughterhouses closed in UP.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने डिज्नीलैंड के आधार पर 'रामालैंड' बनाने की योजना बनाई है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has planned to build 'Ramaland' on the basis of Disneyland? - Uttar Pradesh

- उत्तरप्रदेश के किस जिले में पहले 'फार्मा पार्क' की स्थापना को मंजूरी दी गयी है? - ललितपुर

In which district of Uttar Pradesh has the establishment of the first 'Pharma Park' been approved? - Lalitpur

- उत्तर प्रदेश के किस शहर में सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है? - गोरखपुर

In which city of Uttar Pradesh has the Sericulture Fair been inaugurated? - Gorakhpur

- किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का फैसला किया है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has decided to constitute Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state? - Uttar Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 661

1. बिहू किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है ? **असम** / Bihu is a famous festival of which state? **Assam**
2. कौनसा विटामिन आंवले में प्रचुर मात्रा में मिलता है ? **विटामिन C** / Which vitamin is found in abundance in Amla? **Vitamin C**
3. भारत का प्रथम गवर्नर जनरल कौन था ? **विलियम बेंटिंक** / Who was the first Governor General of India? **William Bentinck**
4. कागज का आविष्कार किस देश में हुआ ? **चीन** / In which country was paper invented? **China**
5. गौतम बुद्ध का बचपन का नाम क्या था ? **सिद्धार्थ** / What was the childhood name of Gautam Buddha? **Siddhartha**
6. भारत में सशस्त्र बलों का सर्वोच्च सेनापति कौन होता है ? **राष्ट्रपति** / Who is the supreme commander of the armed forces in India? **President**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube